



**BØRNE- OG  
UNDERVISNINGS-  
MINISTERIET**

Børne- og Undervisningsudvalget  
Christiansborg

Ministeren

Frederiksholms Kanal 21  
1220 København K  
Tlf. nr.: 32 92 50 00  
E-mail: [uvm@uvm.dk](mailto:uvm@uvm.dk)  
[www.uvm.dk](http://www.uvm.dk)  
CVR nr.: 20453044

Svar på spørgsmål 288 (Alm. del):

I brev af 28. april 2020 har udvalget efter ønske fra Ellen Trane Nørby (V) stillet mig følgende spørgsmål:

26. maj 2020  
Sags nr.:20/08709

Spørgsmål 288:

Vil ministeren, evt. med bidrag fra Social- og indenrigsministeriet, oplyse, om en kommune inden for rammerne af gældende regler i dagtilbudsloven og kommunalfuldmagten, inden for eget budget kan træffe afgørelse om at kompensere forældre med børn i privatinstitutioner og private pasningsordninger, så forældrebetalingen for disse forældre nedsættes eller helt bortfalder, når de i åbningsdagene ikke kunnet få passet deres børn fra force majeure-periodens udløb og frem til den 14. april 2020? Såfremt dette ikke er muligt, vil ministeren da være indstillet på ændre reglerne med tilbagevirkende kraft, så det bliver muligt at kompensere de pågældende forældre i den midlertidige og afgrænsede periode, lave et tillæg til den politiske aftale om forældrekompensation fra den 22. april 2020 eller lave en ny politisk aftale på linje med aftalen af den 22. april 2020?

Svar:

Dagtilbudsloven regulerer såvel kommunernes ret som kommunernes pligt til at yde tilskud til børn, der optages i privatinstitutioner, samt regler for søskende- og fripladstilskud. Endvidere regulerer loven kommunernes pligt til at give forældre mulighed for at vælge et økonomisk tilskud til privat pasning i stedet for at benytte en plads i et dagtilbud.

Herudover giver § 100 i dagtilbudsloven børne- og undervisningsministeren kompetence til efter indstilling fra kommunalbestyrelsen at godkende, at der i en forsøgsperiode oprettes andre tilbud og ordninger, end dem der fremgår af dagtilbudsloven.

Dagtilbudsloven indeholder ikke nærmere regler om forældres egenbetaling for privatinstitutioner eller private pasningsordninger, udover at privatinstitutioner fastsætter og offentliggør forældrenes egenbetaling, jf. § 40 i dagtilbudsloven.

Dagtilbudslovgivningen regulerer udtømmende kommuners mulighed for at yde tilskud til privatinstitutioner og pasning i private pasningsordninger. Der er derfor ikke hjemmel i lovgivningen til, at kommunen af egen drift og inden for eget budget kompenserer forældre med børn i privatinstitutioner og private pasningsordninger, så forældrebetalingen for disse forældre nedsættes eller helt bortfalder. Det bemærkes i den forbindelse, at kommunalfuldmagtsreglerne ikke finder anvendelse, når den skrevne lovgivning - som det er tilfældet her - udtømmende regulerer et spørgsmål.

Som det fremgår af den indgåede aftale om forældrebetaling under genåbning fra d. 22. april 2020, vil merudgifter forbundet med genåbning af dagtilbud og SFO mv., herunder reduktion i forældrebetalingen, indgå i en samlet forhandling med KL og Danske Regioner omkring COVID-19-relaterede udgifter. Ligeledes fremgår det, at kompensationen omfatter både private og kommunale dagtilbud. Den endelige model for kompensation for merudgifter forbundet med genåbning af dagtilbud, herunder reduktion i forældrebetalingen, foreligger endnu ikke.

Regeringen noterer sig, at der med gældende regler er muligt for privatinstitutioner og private pasningsordninger at aftale eventuel kompensation med forældre i perioden med lukning og genåbning. Regeringen ser herudover ikke behov for lovændringer, der ændrer på dette forhold.

Med venlig hilsen

Pernille Rosenkrantz-Theil